BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:       /BNN-CCPT
V/v các biện pháp để khắc phục

khuyến cáo của Đoàn thanh tra EU

Hà Nội, ngày     tháng          năm

Kính gửi:

- Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh/thành phố;

- Các doanh nghiệp chế biến thủy sản nuôi xuất khẩu vào EU;

- Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường;

- Cục Thủy sản;

- Cục Thú y.

Từ ngày 24/9/2024 đến ngày 17/10/2024, Đoàn thanh tra của Tổng vụ Sức

khoẻ và Bảo vệ người tiêu dùng, Ủy ban Châu Âu (DG SANTE) sẽ tổ chức thanh

tra Chương trình giám sát dư lượng thuốc thú y, thuốc trừ sâu và các chất ô nhiễm

trong thủy sản nuôi dùng làm thực phẩm tại Việt Nam để xuất khẩu vào EU.

Để chuyến thanh tra có kết quả tốt, giữ vững thị trường xuất khẩu, căn cứ

nội dung thống nhất tại Hội nghị của Bộ Nghiệp và Phát triển nông thôn về khắc

phục khuyến cáo Đoàn thanh tra EU 2023 về thủy sản chung và phổ biến công

tác chuẩn bị đón và làm việc với Đoàn thanh tra EU về kiểm soát dư lượng trong

thủy sản năm 2024 ngày 09/8/2024 tại thành phố Cần Thơ, Bộ Nông nghiệp và

Phát triển nông thôn yêu cầu:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các tỉnh/thành phố: chỉ đạo

các đơn vị chuyên môn thực hiện:

- Rà soát đẩy mạnh việc đăng ký, cấp mã số theo quy định tại Luật Thủy

sản; thẩm định, chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm theo quy định

tại Thông tư số 38/2018/TT-BNNPTNT; tuyên truyền, vận động và kiểm tra việc

ký cam kết cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm cho cơ sở nuôi trồng thủy sản

theo quy định tại Thông tư số 17/2018/TT-BNNPTNT.

- Tăng cường kiểm tra, thanh tra cơ sở buôn bán thuốc thú y, sản phẩm xử

lý, cải tạo môi trường, thức ăn bổ sung sử dụng trong nuôi trồng thủy sản, kịp

thời phát hiện xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quy định pháp luật.

- Nghiêm túc triển khai hoạt động điều tra, truy xuất nguyên nhân, áp dụng

các biện pháp khắc phục, phòng ngừa tái diễn vi phạm đối với các trường hợp cơ

sở nuôi thủy sản bị phát hiện mẫu vi phạm trong Chương trình giám sát dư lượng

và lô hàng thủy sản xuất khẩu bị nước nhập khẩu cảnh báo; xử lý nghiêm, triệt để

các hành vi vi phạm (nếu có) trong việc tuân thủ các quy định của pháp luật.

2.  Các doanh nghiệp chế biến thủy sản nuôi xuất khẩu vào EU:

- Rà soát, bảo đảm việc triển khai Chương trình quản lý chất lượng theo

HACCP đi vào thực chất, hiệu quả ngăn ngừa mối nguy dư lượng hóa chất kháng

sinh trong nguyên liệu; khắc phục triệt để các sai lỗi liên quan đến điều kiện bảo

đảm an toàn thực phẩm, Chương trình quản lý chất lượng theo HACCP để đảm

bảo tuân thủ đầy đủ các yêu cầu tại Chương trình chứng nhận thủy sản xuất khẩu

vào EU theo Quyết định 5523/QĐ-CCPT ngày 21/12/2023 của Bộ Nông nghiệp

và PTNT.

- Liên kết sâu, chặt; hỗ trợ giám sát người nuôi, vùng nuôi tuân thủ các quy

định về sử dụng thuốc thú y, sản phẩm xử lý, cải tạo môi trường, thức ăn bổ sung

sử dụng trong nuôi trồng thủy sản trong quá trình nuôi thay vì chỉ lấy mẫu kiểm

nghiệm nguyên liệu, sản phẩm trước khi mua.

- Kịp thời thông báo cho các cơ quan chức năng và phối hợp trong công tác

điều tra, truy xuất nguyên nhân, áp dụng biện pháp khắc phục và xử lý triệt để

hành vi vi phạm khi phát hiện nguyên liệu của cơ sở vi phạm quy định pháp luật

về hóa chất, kháng sinh.

3. Cục Chất lượng, Chế biến và Phát triển thị trường:

- Giao Cục Chất lượng, Chế biến và PTTT chủ trì, phối hợp với Cục Thú

y, Cục Thủy sản đôn đốc Sở Nông nghiệp và PTNT các tỉnh, thành phố chỉ đạo

công tác chuẩn bị và tiếp đón, làm việc với đoàn thanh tra EU về dư lượng trong

thủy sản nuôi (dự kiến từ 26/9-17/10/2024 bao gồm cả làm việc trực tuyến và

đánh giá trực tiếp tại Việt Nam).

- Chủ trì tổ chức kiểm tra, rà soát công tác chuẩn bị và thông báo yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, cơ sở có sai lỗi khắc phục phục triệt để các sai lỗi đã được

đoàn EU phát hiện, khuyến nghị (nếu có).

4. Cục Thú y:

- Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc và tăng cường kiểm tra, giám sát các cơ

quan địa phương tăng cường kiểm tra, thanh tra xử lý vi phạm các quy định pháp

luật; rà soát điều kiện kinh doanh, phát hiện xử lý hàng giả, hàng kém chất lượng

tại các cơ sở buôn bán thuốc thú y thủy sản.

- Phối hợp với các cơ quan ngành Công Thương, Công an để điều tra, có

biện pháp xử lý triệt để các vi phạm trong sản xuất, buôn bán, sử dụng hóa chất,

kháng sinh cấm, nguyên liệu thuốc thú y thủy sản, thuốc thú y thủy sản, sản phẩm

xử lý, cải tạo môi trường, thức ăn bổ sung sử dụng trong nuôi trồng thủy sản, đặc

biệt là việc mua bán công khai qua các trang thương mại điện tử.

5. Cục Thủy sản: Chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc và tăng cường kiểm tra,

giám sát các cơ quan địa phương tổ chức thực hiện đầy đủ các quy định pháp luật

đối với cơ sở nuôi thủy sản:

- Đẩy mạnh việc đăng ký, cấp mã số theo quy định; thẩm định, chứng

nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm; tuyên truyền, vận động và kiểm tra

việc ký cam kết cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm, kiểm tra việc ký cam kết

theo phân công, phân cấp; đảm bảo xử lý triệt tình trạng cơ sở nuôi không đáp

ứng điều kiện nuôi trồng thủy sản, vi phạm quy định trong sử dụng thuốc thú y,

đặc biệt sử dụng chất cấm.

- Nghiêm túc thực hiện công tác điều tra, truy xuất nguyên nhân, áp dụng

các biện pháp khắc phục, phòng ngừa tái diễn và xử lý nghiêm, triệt để các hành

vi vi phạm về lạm dụng hóa chất kháng sinh thuốc thú y, sản phẩm xử lý, cải tạo

môi trường, thức ăn bổ sung trong quá trình nuôi trồng thủy sản.

Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu các cơ quan, đơn vị khẩn

trương thực hiện các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Thứ trưởng Phùng Đức Tiến;

- Lưu: VT, CCPT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trần Thanh Nam

		2024-08-27T16:20:16+0700

		2024-08-27T17:33:18+0700

		2024-08-27T17:33:18+0700

		2024-08-27T17:33:18+0700

		2024-08-27T17:33:18+0700

		2024-08-27T17:33:18+0700